X Quod non oporteat diaconum coram presbytero sedere.

sed iussione praesbyteri sedeat. similiter autem & diaconis honor debeat ab obsequentibus. Id est subdiaconis & omnibus clericis. **QD SUBDIACONI DIACONO ID EST A SECRETARIO:**

XXI Quod non oporteat subdiaconos habere locum. **SIN REMOTI** in diaconico & dominica uasa contingere. **SUBDIACONOS CUM ORARIIS AD SISTERE NON DEBERE.**

XXII Quod non oporteat subdiaconum uti orario ne hostia derelinquere. **LECTORES CANTORESQUE CUM ORARIIS AGERE SUUM OFFICIUM NON DEBERE.**

XXIII Quod non oporteat lectores aut cantores orariis uti & ita legere & psallere. **QD NULLUS ECCLESIASTICORUM IN TABERNIS COMEDERE DEBEAT.**

XXIII Quod non oporteat sacro ministerio debitos a presbyteris usque ad diaconos & reliquum ecclesiasticum ordinem. Id est usque ad subdiaconos lectores cantores exorcistas & hostiaris & ex numero continentium & monachorum ingredi tabernas. **QD SUBDIACONI NON DEBEANT BENEDICERE UEL BENEDICTIONEM TRIBUERE.**

XXV Quod non oporteat subdiaconos panem dare uel calicem benedicere. **DE EXORCISTIS QUI NŌ AB EPIS ORDINATI.**

XXVI Quod hi qui non sunt ab episcopis ordinati tam in ecclesiis quam in domibus exorcizare non possint. **QD DE CONUITIIS QUAE EX AGNE FIUNT ELS CARUM PARTES ACCIPERE DEBEANT.**

XXVII Quod non oporteat sacro ministerio debitos clericos aut laicos ad agapen uocatos ciborum partes accipere propterea quod hinc ecclesiastico ordini fiat iniuria. **INECCLESIA PRANDIA FIERI NON DEBERE.**

XVIII. Quod non oporteat indominicis id est indomini ecclesiarum
 conuiuia quae uocantur agape fieri. nec in radomundi
 comedere uel acubitos sternere. **DE XPIANIS QUI SE
 SABBATIZARE UEL IUXTA QUEDAM MODUM IUDAIZARE NOSCUNT.**

XV. Quod non oporteat xpianos iudizare & otuari in sabbato sed
 operari eos in eodem die. praeserentes autem in ueneratione
 dominicum diem si uacare uoluerint ut xpiani hoc faciant. Quod
 si reperi fuerint iudizare anathema sint xpo.

**DE UIRIS CUM MULIERIBUS
 LAUACRA CELEBRANTIBUS**

XX. Quod non oporteat sacris officis deditos aut clericos aut con
 tinentes uel omnem laicum xpianum lauacra cum mulieribus
 celebrare. quia haec apud gentes reprehensio prima est.

**DE HIS QUI IN HERETICIS IUNGUNT
 FOEDERA NUPTIARUM**

XXI. Quod non oporteat cum hereticis uniuersis nuptiarum foedera
 celebrare. nec eis filios dare uel filias sed magis accipere. si tamen
 xpianos se fieri promittant. **AB HERETICIS EULO
 GIAS ACCIPERE NON DEBERE.**

XXII. Quod non oporteat ab hereticis eulogias accipere. quae sunt
 maledictiones potius quam benedictiones.

DE SCIS MATICIS

XXIII. Quod non oporteat cum hereticis aut scismaticis pariter orare.

DE MARTIRIBUS HERETICORUM

XXIII. Quod omnem xpianum non oporteat deserere martyres xpi.
 & ire ad pseudo martyres. id est hereticorum. & quos ipsos
 confat hereticos extitisse. hinc namque sunt alienati ad o

fit igitur anathema qui ad tales accesserit.

DE HIS QUI ANGELOS COLUNT

XXXV Quod non oporteat christianos ecclesiam dei relinquere & ire atque angelos nominare. & congregationes facere quae interdicta noscuntur. si quis igitur inuentus fuerit huic occulte idolatrie seruiens sit anathema quia dereliquit dominum nostrum Iesum Christum filium dei & se idolatrie tradidit.

DE HIS QUI INCANTATIONIBUS ET PHYLACTERIA UTUNTUR

XXXVI Quod non oporteat sacris officis deditos uel clericos magos aut incantatores existere phylacteria quae animarum suarum uincula conprobantur. eos autem qui his utuntur ab ecclesia pelli praecipimus.

DE HIS QUI AB HERETICIS

UT IUDEIS FESTIUITATIS EORUM DONASUSCIPIANT.

XXXVII Quod non oporteat iudeis uel hereticis ea quae mittuntur munera festiua suscipere ne cum eis festa celebrare.

DE CHRISTIANIS QUI IUDEORUM AZIMAM COMEDUNT.

XXXVIII Quod non oporteat azima iudeis accipere & communicare impietatibus eorum.

DE CHRISTIANIS CELEBRANTIBUS FESTA GENTILIUM.

XXXVIII Quod non oportea cum gentilibus festa celebrare & communicare prauitatibus eorum qui sine deo sunt.

DE EPISCOPIS QUI EXSQUALIUNT EUOCATIONES AD SYNODUM UERTANT.

XL Quod non oporteat episcopi ad synodum uocatus omnino contemnere. sed protinus ire & docere uel discere ea quae ad correptionem ecclesiae uel reliquarum pertinentium rerum. se ipsum uero qui contempserit accusabit. nisi forte

per egritudinem ire non possit. **QD SINELITTERIS
SACROMINISTORIOSERUIENTES
PROFICISCINONDEBEANT.**

I. **Q**uod non oporteat sacerdotem uel clericum sine litteris pro
fiscis canonicis. **QUODPRETEREPMCLERICUS
PROFICISCINONDEBEAT.**

II. **Q**uod non oporteat sacerdotem uel clericum preter iussionem
sui profisci pontificis. **QD SUBD ADHOSTIUMSERSEUERENT.**

III. **Q**uod non oporteat subdiaconum salampaululum ianuam deferere
& orationi uacare. **UT ADSACRARIUM MULIERES NINTROEANT**

IV. **Q**uod non oporteat ingredi mulieres ad altare. **DEHIS
QUI CIRCA MEDIAM SEPTIMANAM ADBAPTISMAUENIUNT.**

V. **Q**uod non oporteat ad baptismum quemquam post dua quadra
gesime ebdomada admitti. **DEREDITIONEBABITANDORUM.**

VI. **Q**uod oporteat eos qui ad baptismum ueniunt fidem discere.
& quinta feria septimana maioris. episcopi aut presbiteris reddere.
DEHIS QUI IN EGRI TU DINE BAPTIZANTUR

VII. **Q**uod oporteat eos qui in egritudine percipiunt baptismum.
postquam conualuerint fidem perdiscere & scire cuius
muneris participes facti sunt. **UT POST BAPTISMA XPI SMA NDEI**

VIII. **Q**uod oporteat eos qui baptizantur post lauacrum xristi
celestem percipere & regni xpi participes inueniri.
OBLATIONES OFFERRI IN QUADRAGESIMA N OPORTERE.

IX. **Q**uod non oporteat in quadragesima panem benedictionis
offerri nisi sabbato & dominico. **NON DEBERE ELIUM
SOLUI. IN QUINTA FERIA MAIORIS SEPTIMANE.**

Quod non oporteat in quadragesima in ultima septimana.

quinte ferie. ieiunium soluere totamque quadragesimam sine ueneratione transire. magisque conueniat omnem quadragesimam disincto uenerari ieiunio.

**NON DEBERE IN DIEBUS IEIUNIORUM
COMMEMORATIONES MARTIRIUM**

Lj. Quod non oporteat in quadragesimum martyrum natalicia celebrari. sed eorum sancta commemoratio in diebus sabbatorum & dominicorum fieri conueniat. **UT NATALICIA UEL NUPTIAE IN QUADRAGESIMA NON FIANTE.**

Lij. Quod non oporteat in quadragesima aut nuptias aut natalicia celebrari. **UT IN CHRISTIANO & IN SALTU IN NUPTIAS.**

Liii. Quod oporteat christianos euntes ad nuptias plaudere uel psallere. sed uenerabiliter cenare uel prandere sicut christiani decet. **NON LICERE CLERICIS LUDI CRIS SPECIACULIS INTERESSE.**

Liiii. Quod non oporteat sacerdotes aut clericos ex collatis uel commissationibus conuiuia celebrare. hoc autem nec laicis posse congruere. **NON LICET PRESBYTERIS INTROIRE AD ALTARE PRIUS QUAM INGREDIAT EPUS.**

Lv. Quod non oporteat presbiteros ante processionem episcopi introire sacrum sedere sed cum episcopo debent ingredi uel in sub selis sedere nisi forsitan infirmitate detineatur. aut proficiatur episcopus. **QUI IN AGRIS UEL IN POSSESSIONIBUS DEBEANT ORDINARI.**

Lvi. Quod non oporteat in uillulis aut in agris episcopi confatui sed uisitatores. uerum tamen iam pridem confatui nihil faciam preter consuetudinem episcopi ciuitatis. similiter

& praesbyteri preter consilium episcopi nihil agant. **OBLATIONES OFFERRE IN DOMIBUS NON OPORTERE.**

LVI. Quod non oporteat in domibus oblationes celebrari ab episcopis uel a presbiteris. **quod psallere uel legere in ecclesiis cogentur**

VIII. Quod non oporteat plebe os psalmos in ecclesia cantari nec libros preter canonum legi. sed sola sacra uolumina noui testamenti uel ueteris. **EXPLICIT CANONES CONCILII LAIOGENSIS**

INCIPIT REGULE CONSTANTINOPOLITANI. num. 4 may

Sub theodosio piissimo imperatore apud constantinopolim exposita sunt canones. num. **III.** haec definitiones expositae sunt ab episcopis. Centum quinquaginta qui in ipsum apud constantinopolim conuenerunt quando beatus nectarius episcopus est ordinatus.